

توافقی سراسر به ضرر آنکارا/ احمد کاظمزاده



ترکیه در مقطعی به عادی‌سازی روابط خود با رژیم صهیونیستی اقدام کرده است که این رژیم به طور بی‌سابقه تعرضات خود را به قبله نخست مسلمانان در مسجدالاقصی افزایش داده است.

به گزارش آران نیوز، روزنامه «جوان» در یادداشتی به قلم «احمد کاظمزاده» به موضوع توافق آنکارا با رژیم صهیونیستی پرداخت و نوشت: برخلاف آنچه ادعا می‌شود توافق ترکیه با رژیم صهیونیستی بر سر رفع اختلافات ناشی از حمله کماندوهای اسرائیلی به کشتی ترکیه‌ای حامل کمک‌های انسانی به غزه نه به نفع حماس و مردم غزه است و نه به نفع ترکیه بلکه این توافق تماماً به نفع رژیم صهیونیستی است، زیرا در حالی که تا پیش از این، ترکیه برداشتن محاصره غزه را یکی از پیش‌شرط‌های امضای این توافق قرار داده بود اما بنیامین نتانیاهو نخست وزیر توسعه‌طلب و ضدصلح رژیم صهیونیستی در سخنانی بعد از امضای این توافق اعلام کرد به هیچ وجه محاصره غزه برداشته نشده و نخواهد شد و ترکیه تنها می‌تواند بعد از بازرسی کشتی‌های خود کالا به غزه بفرستد. کشتی‌های جنگی این رژیم نیز در تأیید مواضع این رژیم کنترل‌های دریایی خود را در سواحل غزه افزایش داده‌اند. پیش از این نیز این رژیم ساخت دیواری را در مرز غزه شروع کرده است که بی‌تردید می‌توان محاصره غزه را از آنچه بوده و است تنگ‌تر سازد. گذشته از این طبق توافق حاصله، ترکیه از یکسو به واسطه‌ای برای تحویل جنازه نظامیان کشته شده در جنگ 51 روزه سال 2014 تبدیل خواهد شد و از دیگر سو مانع از این خواهد شد که حماس کار پیگرد قضایی این رژیم را بابت ارتکاب جنایات جنگی در غزه در مجامع بین‌المللی دنبال کند. به همین ترتیب مزیت چندانی نیز از این توافق برای ترکیه تصور نمی‌شود زیرا ترکیه در مقطعی به عادی‌سازی روابط خود با رژیم صهیونیستی اقدام کرده است که این رژیم به طور بی‌سابقه تعرضات خود را به قبله نخست مسلمانان در مسجدالاقصی افزایش داده است ضمن آنکه اقدامات شهرک‌سازی این رژیم برای از بین بردن زمینه‌های تشکیل دولت فلسطینی در کرانه باختری سرعت گرفته است به گونه‌ای که حتی صدای اعتراض کشورهای غربی را نیز درآورده است. در چنین وضعیتی توافق اخیر آنکارا با تل‌آویو به وجهه ترکیه در میان کشورهای اسلامی و دیگر مدافعان تشکیل دولت فلسطینی صدمه می‌زند. به لحاظ اقتصادی نیز خرید گاز از اسرائیل از این نظر که محل تأمین این گاز در دریای مدیترانه هنوز محل اختلاف و مناقشه است می‌تواند به روابط ترکیه با دیگر کشورهای حوزه گازی آسیب بزند. از همه مهم‌تر اینکه ترکیه در حالی به اسرائیل نزدیک می‌شود که سرمنشأ دغدغه‌های امنیتی ترکیه در خصوص تشکیل دولت مستقل کرد در منطقه به این رژیم برمی‌گردد و این رژیم چه به صورت شخصی و چه با استفاده از لابی‌های خود در کشورهای اروپایی و امریکا روند استقلال‌طلبی کردها را در منطقه هدایت و مدیریت می‌کند. از طرف دیگر عادی‌سازی رابطه با اسرائیل آن هم در شرایطی که این رژیم در تلاش برای تشکیل ائتلاف منطقه‌ای جدید با حضور عربستان است می‌تواند ترکیه را به عنوان ابزاری در خدمت اهداف این ائتلاف قرار دهد که در این صورت ترکیه همان هزینه‌های سنگینی را پرداخت خواهد کرد که تاکنون برای مشارکت در پروژه براندازی دولت قانونی سوریه پرداخت کرده است، بنابر این از هر نظر که به توافق جدید ترکیه و رژیم صهیونیستی نگاه شود نه تنها هیچ نفعی برای ترکیه دیده نمی‌شود بلکه چه بسا می‌تواند هزینه‌های سنگین دیگری را نیز به‌خصوص در عرصه امنیتی در پی داشته باشد.